UBND TỈNH ĐỒNG NAI

SỞ Y TẾ

Số: 1760 /HD-SYT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày 10 tháng 4 năm 2023

HƯỚNG DẪN

Tiêu chuẩn khen thưởng tập thể, cá nhân đạt thành tích trong việc thực

hiện Chỉ thị số 24-CT/TW ngày 04/7/2008 của Ban Bí thư Trung ương Đảng

(khóa X) và Kế hoạch số 86/KH/TU ngày 28/10/2008 của Ban Chấp hành

Đảng bộ tỉnh (khóaVIII) về “Phát triển nền Đông y Việt Nam và

Hội Đông y Việt Nam trong tình hình mới” trên địa bàn tỉnh Đồng Nai

Căn cứ Luật Thi đua, Khen thưởng ngày 26 tháng 11 năm 2003; Luật sửa

đổi, bổ sung một số Điều của Luật Thi đua, Khen thưởng ngày 14 tháng 6 năm

2005; Luật sửa đổi, bổ sung một số Điều của Luật Thi đua, Khen thưởng ngày

16 tháng 11 năm 2013;

Căn cứ Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31 tháng 7 năm 2017 của Chính

phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, Khen thưởng;

Căn cứ Kế hoạch số 219-KH/TU ngày 08/2/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh

ủy về kế hoạch tổng kết 15 năm thực hiện Chỉ thị số 24-CT/TW ngày 04/7/2008

của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa X) và Kế hoạch số 86/KH/TU ngày

28/10/2008 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh (khóaVIII) “Về phát triển nền

Đông y Việt Nam và Hội Đông y Việt Nam trong tình hình mới” trên địa bàn

tỉnh;

Căn cứ Văn bản số 3281/UBND-KGVX ngày 10 tháng 4 năm 2023 của

UBND tỉnh về việc khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu

biểu trong chỉ đạo, tổ chức thực hiện Chỉ thị số 24-CT/TW ngày 04/7/2008 của

Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa X) và Kế hoạch số 86-KH/TU ngày

28/10/2008 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh (khóa VIII); Sở Y tế hướng dẫn

tiêu chuẩn khen thưởng cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Kịp thời khen thưởng, động viên các tập thể, cá nhân có thành tích xuất

sắc trong triển khai, thực hiện Chỉ thị số 24-CT/TW ngày 04/7/2008 của Ban Bí

thư Trung ương Đảng khóa X về phát triển nền Đông y Việt Nam và Hội Đông

y Việt Nam trong tình hình mới; tuyên truyền nhân rộng cách làm hay, hiệu quả,

sáng tạo, thiết thực, góp phần nâng cao chất lượng nền Đông y Việt Nam và hoạt

động của Hội Đông y trên địa bàn tỉnh, đáp ứng yêu cầu chăm sóc sức khỏe

Nhân dân.

2. Góp phần nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy đảng, chính

quyền, địa phương, đơn vị, cán bộ, đảng viên, hội viên, nhân viên ngành y tế và

các tầng lớp Nhân dân về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của nền Đông y Việt

Nam và hoạt động của Hội Đông y trên địa bàn tỉnh.

3. Việc xét chọn, biểu dương khen thưởng phải bảo đảm chính xác, công

khai, công bằng và kịp thời; tập thể, cá nhân được khen thưởng phải thực sự

xuất sắc, có nhiều nỗ lực, phấn đấu, đổi mới, sáng tạo, có sức lan tỏa mạnh mẽ

trong ngành, lĩnh vực, địa phương, cơ quan, đơn vị.

2

II. NGUYÊN TÁC BÌNH XÉT THI ĐUA KHEN THƯỞNG

1. Việc xét khen thưởng phải tiến hành công khai, dân chủ, đảm bảo công

bằng, khách quan, khen thưởng trên nền tảng thi đua;

2. Khen thưởng đúng đối tượng và đúng tiêu chuẩn;

3. Khen thưởng đúng với thành tích đạt được, tránh khen tràn lan làm mất tác

dụng công tác thi đua, khen thưởng; đảm bảo khen thưởng xứng đáng với thành

tích.

III. ĐỐI TƯỢNG VÀ TIÊU CHUẨN KHEN THƯỞNG

1. Đối tượng khen thưởng

Các tập thể, các nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong triển khai, thực

hiện Chỉ thị số 24-CT/TW ngày 04/7/2008 của Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa

X về phát triển nền Đông y Việt Nam và Hội Đông y Việt Nam trong tình hình mới

trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

2. Tiêu chuẩn khen thưởng

a) Đối với tập thể

Tập thể được biểu dương, khen thưởng phải gương mẫu chấp hành tốt chủ

trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và đạt các tiêu chuẩn như

sau:

- Có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong chỉ đạo, tổ chức quán triệt, triển khai

thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 24-CT/TW và Kế hoạch số 86-KH/TU;

- Xây dựng và thực hiện Chương trình hành động, Kế hoạch thực hiện, tổ

chức kiểm tra, giám sát; định kỳ tiến hành sơ kết, tổng kết các văn bản liên quan

đến việc triển khai, thực hiện Chỉ thị 24-CT/TW và Kế hoạch số 86-KH/TU;

- Theo chức năng, nhiệm vụ được giao, có giải pháp mang lại hiệu quả, thiết

thực gắn với các nhiệm vụ, giải pháp trong Chỉ thị 24-CT/TW và Kế hoạch số 86-

KH/TU;

- Từ năm 2018-2022, là tập thể được xếp loại hoàn thành tốt nhiệm vụ trở

lên, trong đó có ít nhất 02 năm được công nhận là hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ.

b) Đối với cá nhân

Cá nhân được đề xuất biểu dương, khen thưởng phải đạt các tiêu chuẩn sau:

- Chấp hành tốt chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước; có

phẩm chất đạo đức tốt, có lối sống lành mạnh, đoàn kết gương mẫu, tương trợ

trong công tác;

- Trực tiếp lãnh đạo, chỉ đạo hoặc tham mưu triển khai, thực hiện có hiệu quả

Chỉ thị số 24-CT/TW và Kế hoạch số 86-KH/TU tại địa phương, cơ quan, đơn vị;

- Có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong triển khai, thực hiện các nhiệm vụ

giải pháp trong Chỉ thị 24-CT/TW và Kế hoạch số 86-KH/TU. Có sáng kiến, giải

pháp hiệu quả góp phần nâng cao chất lượng công tác Đông y và hoạt động của

Hội Đông y trên địa bàn tỉnh;

3

- Từ năm 2018-2022, là cá nhân được xếp loại hoàn thành tốt nhiệm vụ trở

lên, trong đó có ít nhất 02 năm được công nhận là hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ.

IV. CƠ CẤU, SỐ LƯỢNG KHEN THƯỞNG

1. Cơ cấu

a) Các cơ quan, đơn vị có nhiều hoạt động hiệu quả, nổi bật trong việc thực

hiện xây dựng và phát triển nền Đông y và Hội Đông y trong tình hình mới trên

địa bàn tỉnh Đồng Nai; Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Văn phòng UBND tỉnh, Sở Y tế,

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Tài

nguyên và Môi trường.

b) UBND các huyện, thành phố.

c) Hội Đông y tỉnh.

d) Hội Đông y các huyện, thành phố.

đ) Các đơn vị chuyên môn trực thuộc Sở Y tế, bao gồm: Trung tâm Y tế các

huyện, thành phố; các Bệnh viện chuyên khoa tuyến tỉnh; các Bệnh viện đa khoa

và Bệnh viện đa khoa khu vực; Bệnh viện đa khoa Cao su Đồng Nai.

e) Trường Cao đẳng Y tế Đồng Nai.

2. Số lượng khen thưởng

a) Mỗi đơn vị đề xuất khen thưởng 01 tập thể, 01 cá nhân.

b) Đối với Trung tâm Y tế các huyện, thành phố đề xuất khen thưởng 02 tập

thể, 02 cá nhân, bao gồm: 01 tập thể, 01 cá nhân  thuộc Trung tâm Y tế; 01 tập thể,

01 cá nhân thuộc Trạm Y tế.

V. HÌNH THỨC, KINH PHÍ KHEN THƯỞNG

1. Hình thức khen thưởng

Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh cho các tập thể, cá nhân có

thành tích xuất sắc, tiêu biểu nhất trong việc thực hiện Chỉ thị số 24-CT/TW và Kế

hoạch số 86-KH/TU tại địa phương, cơ quan, đơn vị.

2. Kinh phí khen thưởng

Thực hiện theo quy định tại Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31 tháng 7

năm 2017 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua,

Khen thưởng.

VI. THỦ TỤC HỒ SƠ, TUYẾN TRÌNH VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Thủ tục hồ sơ

a) Tờ trình của cơ quan, đơn vị, địa phương: 01 bản.

b) Biên bản họp xét của Hội đồng thi đua khen thưởng cơ quan, đơn vị, địa

phương kèm theo danh sách tập thể, cá nhân đề nghị khen thưởng: 01 bản.

c) Báo cáo thành tích của tập thể hoặc cá nhân được đề nghị khen thưởng

(theo mẫu 07 Nghị định số 91/2017/NĐ-CP) và các giấy tờ chứng minh thành

tích liên quan: 01 bản.

4

Báo cáo thành tích phải nghiên cứu kỹ những nội dung hướng dẫn trong mẫu

báo cáo và thực hiện đầy đủ các nội dung theo quy định.

2. Tuyến trình khen thưởng

Thực hiện quy định tại Điều 46 Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31

tháng 7 năm 2017 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật

Thi đua, Khen thưởng: “Cấp nào quản lý về tổ chức, cán bộ, công chức, viên

chức, người lao động và quỹ lương thì cấp đó có trách nhiệm khen thưởng và

trình cấp trên khen thưởng”.

3. Thời gian thực hiện

a) Các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện việc bình xét và đề xuất khen

thưởng gửi về Phòng Nghiệp vụ - Sở Y tế (địa chỉ: số 2, Phan Đình Phùng,

phường Quang Vinh, thành phố Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai; cán bộ phụ trách:

Nguyễn Tuấn Anh, số điện thoại: 0984332119) trước ngày 21/4/2023.

b) Sở Y tế phối hợp Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Sở Nội vụ, Hội Đông y tỉnh

Đồng Nai theo dõi, đôn đốc, thẩm định việc lập hồ sơ khen thưởng của các cơ

quan, đơn vị, địa phương; tổng hợp, tham mưu Ban Cán sự đảng UBND tỉnh báo

cáo xin ý kiến Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Thường trực Tỉnh ủy trước ngày

28/4/2023.

Trên đây là hướng dẫn tiêu chuẩn khen thưởng việc thực hiện Chỉ thị số 24-

CT/TW ngày 04/7/2008 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa X) và Kế hoạch

số 86/KH/TU ngày 28/10/2008 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh (khóaVIII) về

phát triển nền Đông y Việt Nam và Hội Đông y Việt Nam trong tình hình mới

trên địa bàn tỉnh Đồng Nai; Sở Y tế đề nghị các sở, ban, ngành, đơn vị, địa

phương khẩn trương triển khai thực hiện đảm bảo đúng đối tượng và thời gian

theo quy định./.

Nơi nhận:
- Thường trực Tỉnh ủy;

- UBND tỉnh;

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;

- Các sở, ban, ngành;

- Hội Đông y tỉnh Đồng Nai;

- UBND các huyện, thành phố;

- BGĐ Sở Y tế;

- Website Sở Y tế;

- Lưu: VT, NV.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Quang Trung

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-11T08:19:08+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lê Quang Trung<trunglq.syt@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!